
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

Súmula nº 003/2003-MP/CSMP, pela HOMOLOGAÇÃO DO 
ARQUIVAMENTO, considerando a análise fática da situação e 
o cotejo da documentação acostada aos autos e não subsistindo 
motivo ensejador de qualquer providência pelo Órgão Ministerial 
Estadual.
4.2.18. Processo 000012-150/2015
Requerente:   Sindicato das Empresas Locadoras de 
Veículos do Estado do Pará - SINDILOC
Requerido:  Polícia Militar do Estado do Pará
Origem:  3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  Apurar suposta existência de irregularidades 
no Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2010, fi rmado 
entre a PM-PA e a Empresa “Delta Construções Ltda”.
O Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU, nos termos da 
proposta da Conselheira Relatora pela retirada de pauta desse 
item em razão da inexistência de quórum para julgamento, 
após ter sido constatado o impedimento do Conselheiro Nelson 
Medrado.
4.2.19. Processo 000170-151/2015
Requerente:   CivViva - Cidade Velha Viva - Sra. Dulce 
Rosa de Bacelar Rocque
Requerido:  Fundação Cultural do Município de Belém - 
FUMBEL
Origem:  2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto:  Apurar Denúncia de irregularidades na 
FUMBEL quanto aos preparativos para os 400 anos de Belém.
O Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU, nos termos 
do voto da Conselheira Relatora e com base na Súmula nº 
003/2003-MP/CSMP, pelo NÃO CONHECIMENTO e NÃO 
HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, devendo os autos 
serem devolvidos à Promotoria de Origem para que procedam o 
arquivamento, uma vez que não há necessidade de homologação 
pelo CSMP de arquivamento de mera notícia de fato. O Conselho 
Superior DETERMINOU que se dê ciência ao Órgão 
Correcional deste Ministério Público para providências 
quanto à supressão da pontuação no SIAMP referente à 
instauração e à conclusão do procedimento.
4.2.20. Processo 000208-151/2015
Requerente:   Denúncia Anônima
Requerido:  Superintendência Executiva de Mobilidade 
Urbana de Belém - SEMOB
Origem:  4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  Apurar denúncia anônima que pede 
providências quanto ao recolhimento da previdência no 
contracheque dos servidores municipais ser maior do que o 
informado ao IPAMB.
O Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora e com base na 
Súmula nº 003/2003-MP/CSMP, pela HOMOLOGAÇÃO DO 
ARQUIVAMENTO, considerando a análise fática da situação e 
o cotejo da documentação acostada aos autos e não subsistindo 
motivo ensejador de qualquer providência pelo Órgão Ministerial 
Estadual.
5. Comunicação de vagas:
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
da existência de uma vaga e DECIDIU pela abertura de 
edital para o seguinte cargo: 01 (uma) vaga para remoção 
na 3ª entrância: 2º PJ DE FUNDAÇÕES, ENTIDADES DE 
INTERESSE SOCIAL, FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
E EXTRAJUDICIAL (ANTIGUIDADE).

Belém-PA, 1º de agosto de 2016.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 992920

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ
. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA

107/2016 05/07/2016

CONCEDER   GOZO  DE 
30 DIAS DE FÉRIAS 
À   SERVIDORA  MARIA  
ROSETE VIANA DE SOUSA 
BRASIL.
(MAT. 133701)

Protocolo 992826

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
.

ERRATA DO RESULTADO FINAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL PPRP N° 001/2016
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material elétrico, hidráulico, pintura e construção para 
atender as necessidades de manutenção preventiva e corretiva 
das UMS’s, UBS’s, PSF’s, UPAS’s, CAPS, Farmácia Popular do 
Brasil, SAMU, SAE/CTA e NÚCLEO CENTRAL
Empresa Benefi ciária:
Onde se ler DAILSON SOUZA LTDA CNPJ Nº 
17.810.956/0001-53, leia-se
PINHEIRO & SILVA SERV.COM.EM GERAL LTDA-EPP CNPJ 
Nº 07.790.519/0001-60
1. PINHEIRO E SILVA SERV. COM. EM GERAL LTDA-ME 
CNPJ Nº 07.790.519/0001-60

LOTES DESCRIÇÃO ITENS 
DO LOTE

VALOR GLOBAL 
R$

01 MATERIAL ELÉTRICO 01 Á 99 239.900,00

02 MATERIAL 
HIDRÁULICO 01 Á 40 119.000,00

03 MATERIAL DE 
PINTURA 01 Á 30 64.900,00

04 MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO 01 Á 38 190.500,00

  Valor Global R$ 614.300,00 (seiscentos e quatorze mil e 
trezentos reais)

PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses, a partir da data de 
publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços no Diário 
Ofi cial do Município de Ananindeua, Diário ofi cial do Estado do 
Pará e Diário Ofi cial da União.

Ananindeua/PA, 27 de julho de 2016
Edilene Mesquita Bastos/Pregoeira/PMA

Protocolo 990199

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Concurso Público

Edital de Convocação Nº 010/2016
O Prefeito Municipal de Canaã dos Carajás, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
de 07 de março de 2012, e com fundamento no Artigo 37, inciso 
II, da Constituição Federal de 1988, e na Lei Municipal 282/2012 
- Estatuto do Servidor Público, com fundamento no Edital do 
Concurso Público de Nº 01/2014, e conforme Edital Nº 05/2014, 
homologado, em 07 de agosto de 2014, resolve Convocar os 
aprovados no Concurso de Agente Comunitário de Saúde - 
ACS, que deverão comparecer, a partir da data de publicação 
desse Edital, na Secretaria de Administração/Recursos 
Humanos - RH, na Sede da Prefeitura Municipal, localizada na 
Rua Tancredo Neves, Sn, Centro, neste Município, no horário de 
08h00min as 12h00min. Informamos que a relação de aprovados 
se encontra disponível no Site: www.canaadoscarajas.pa.gov.
br/home, www.diariomunicipal.com.br/famep/ e no quadro de 
Avisos da Prefeitura. Canaã  dos Carajás - PA, 02 de agosto de 
2016. Jeová Gonçalves de Andrade - Prefeito Municipal

Protocolo 992761

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
001/2016-PAD/PMC. Se rvidora: Patrícia Souza de Moura. 
Advogado: Hélio João Martins e Silva - OAB/PA nº 11.043. A 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designado pelo Prefeito Municipal de Capanema, Sr. Eslon Aguiar 
Martins, por meio da Portaria Nº 091/2016, de 01 de junho de 
2016, publicada no Átrio da Municipalidade, em 01 de junho 
de 2016, constituída para apurar irregularidades constantes 
do Relatório nº 0008/2013-DRH/SMS e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, com fulcro no art. 231 do 
Estatuto do Funcionalismo Público Municipal (Lei nº 4.790/90), 
INTIMA a testemunha Delmira Borges Teixeira Lopes e a 
testemunha Doralice Viana da Costa, a comparecerem perante 
esta Comissão, que se encontra instalada em sala no prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Capanema, na Rua Djalma 
Dutra, 148, Centro, nesta cidade, às 10h00min e às 11h00min, 
respectivamente, no dia 09 de agosto de 2016 (terça-feira), a 
fi m de prestarem depoimentos sobre os fatos em apuração no 
Processo Administrativo Disciplinar Nº 001/2016-PAD/PMC, sob 
pena de serem dispensadas as suas oitivas. INTIMA a servidora 
Patrícia Souza de Moura e seu procurador constituído nos autos, 
da realização da oitiva das testemunhas Delmira Borges Teixeira 
Lopes, às 10h00min e Doralice Viana da Costa, às 11h00min, no 
dia 09/08/2016, na sede desta comissão, podendo comparecer 
aos referidos atos processuais pessoalmente e/ou acompanhada 
de seu advogado, informando que eles serão praticados 
independentemente de seu comparecimento e/ou de seu 
procurador. Cristina S. Reis Oliveira - Presidente da Comissão.

Protocolo 992741

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2016, 
tipo menor preço Unitário. Objeto: Aquisição de Pão e Quitandas 
Diversas, para suprir as Necessidades de Diversos Programas da 
Assistência Social, Durante o Exercício de 2016. A abertura será 
realizada no dia 16/08/2016, às 09:00 h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura. Ozias F. Barroso - Pregoeiro.

Protocolo 992742

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO. A Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri torna publico que foi DESERTO o Pregão Presencial 
nº 016/2016-PMI-PP-SRP. Objeto: Registro de Preços que 
objetiva a eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de realização de show pirotécnico com 
fornecimento de mão de obra e aquisição de fogos de artifícios, 
para as festividades do município de Igarapé-Miri/Secretarias 
Municipais realizado no dia 13/07/2016. Marcio Serrão - 
Pregoeiro.

Protocolo 992743


